
輔導室  1140227

1

114大學繁星推薦
選填說明



認識繁星推薦

思考如何選擇校系

校內繁星推薦作業及時程

說明重點

0201



我適合繁星推薦嗎？

• 校排合理、學測失常：

若評估申請入學無法達到理想學校科系，且對分科測驗沒
有把握者，可盡力以繁星推薦為首要，先求繁星有更好機
會。

• 校排滿意、學測正常表現：

若評估申請入學可以達到理想學校科系而不懼怕面試（或
學習歷程檔案），則繁星可盡量「高填」，爭取最佳落點。

參考自高師大附中教務處
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繁星推薦 107 108 109 110 111 112 113 114

國立大學
名額

6,998
(+406)

7,123
(+125)

7,006
(-117)

7,015
(+9)

7,045
(+30)

7065
(+20)

7128
(+63)

7141

(+13)

私立大學
名額

9,995
(-1002)

9,248
(-747)

9,104
(-144)

9,096
(-8)

9,133
(+37)

8,924
(-209)

8,844
(-80)

8,548

(-296)

年度全體
名額

16,993
(-596)

16,371
(-662) 

16,110
(-261)

16,111
(+1)

16,178
(+67)

15,989
(-189)

15,972
(-17)

15,689

(-283)

107-114繁星推薦核定名額統計表
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歷屆繁星招生一覽表

107學年 108學年 109學年 110學年 111學年 112學年 113學年 114學年

招生學校 68校 66校 68校 68校 67校 66校 65校 65校

校系

學群數
1,807 1,784 1,787 1,779 1,807 1,789 1,754 1,712

招生名額
16,993

(-596)

16,371

(-622)

16,110
(-261)

16,111
(+1)

16,178
(+67)

15,989
(-189)

15,972
(-17)

15,689
(-283)

錄取率

1-7類

61.87%

1-7類

61.38%

1-7類

62.03%

1-7類

60.32%

1-7類

61.81%

1-7類

62.71%

1-7類

64.19%

8類

32.12%

8類

31.05%

8類

36.50%

8類

28.99%

8類

30.58%

8類

32.47%

8類

35.47%
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嘉女歷屆繁星錄取情形
107學年度 108學年度 109學年度 110學年度 111學年度 112學年度 113學年度

推薦
人數 71人 54人 76人 81人 84人 74 91

錄取
人數 24+5（第八類） 26+4(第八類) 27+4(第八類) 35+8(第八類) 32+7(第八類) 28+4(第八類） 29+6(第八類）

錄取
學校

成大醫學、陽明醫學、

北醫醫學、高雄醫學、

長庚醫學、台大哲學、

臺師大華文教學系、

中興園藝、成大化工、

成大環工系、東吳日文、

政大地政、政大學哲學、

中原環工、

清大材料科學工程、

清大生命科學系、

中國醫中醫系、

交大電子物理學系、

輔大西班牙語文學系 、

高師大學英語、

彰師大輔諮系、

中山醫營養 、

中正經濟、中正哲學系、

義守物理治療、北大企
管、亞大財金系、

宜蘭大學食品科學系

成大醫學、北醫醫學、

長庚醫學、陽明醫學、

高醫牙醫、

臺大政治國際關係組

政大公行、北大法律財
經法組、 清大電機乙、
清大資工、成大土木*2、
成大經濟、臺師教育、
臺大經濟、交大資工、
中央資工、中興動物科
學、彰師輔諮、中山醫

生醫、

北大應外、海洋食品科
學系生物科技組、

中國醫藥用化妝品、

高雄大學西洋語文、中
正政治、宜蘭大學食品

科學、中興材料、

金門大學海洋與邊境管
理、屏東大學教育心理
與輔導學系、聯合大學

文創與數位行銷

高雄醫醫學、中國醫
醫學、

中山醫醫學、北醫牙
醫、

台大工管、台大生科、

清大原子、清大電機、

交大電機、成大工管、

成大生科、政大傳播、

北大經濟、師大華語、

高師工教、彰師地理、

中央通訊、中興動物、

中正中文、高大經濟、

南大英語、屏大特教、

嘉大農藝、金門長照、

中原會計、東吳日文、

淡江日文、輔大西文、

世新數媒、銘傳商設、

義守物治

慈濟醫、高醫醫、長
庚醫、中國醫醫、陽
明醫、成大牙、陽明
牙、北醫牙、臺大藥
學、清華電機乙、清
華工工與工管、交大
資工、成大材料、政
大經濟社、臺師地理、
臺師特教、高師國文、
彰師地理、北大法律
司法、中正法律法制、
中央通訊、中山生科、
中興資工、宜蘭食科、
聯合環工、中教大語
教、嘉大資工、中山
醫職安、北醫營養、
高醫醫化、高醫藥學、
輔大統計、東海統計
巨資、義守物治、義
守資工、亞洲職治、
慈濟物治、長庚護理、
中原環工、逢甲資工、
逢甲運輸、南華生死
殯葬、實踐時設表藝

北醫醫學、中山醫醫學、
長庚醫學、慈濟醫學、
高醫牙醫、中國醫牙醫、
陽交牙醫、中國醫中醫、
台大生物機電、台大會
計、台大森林、台師大
數學、中興植物、成大
化學、政大法律、政大
企管、高醫生物科技、
中原心理、東海化工、
清大資工、陽交電機、
陽交管理科學、中央化
工、輔大廣告、高師物
理、彰師輔諮、中山醫
公衛、中山電機、長庚
電子、長庚生醫、中教
大語教、南大教育、中
正會計、大葉護理、義
守醫檢、暨大東南亞、
北大不動產、北大統計、

亞大物治

成大醫、陽交醫、北醫
醫、高醫醫

政大國貿、東吳法律、
北大法律、高大財經法
律、暨南觀光餐旅管理、
中正企管、輔大廣告傳
播、東海企管、屏大教
心輔導、彰師資工、長
庚資工、高醫香粧品、
成大機械、中央資管、
高師生科、金門土木、
中興植病、中山醫醫放、
清大財金、中正電機、
亞洲物治、台師科技與
人資、清大生科、陽交
大生物醫學、臺大物治、
臺大地質、臺大電機

台大醫、陽交醫、輔大
醫、中山醫醫、北醫牙、

高醫牙、

中國醫中醫乙、成大藥
學、輔大職治、輔大物
理光電、亞大聽語治、
義守物治、北醫公衛、
長庚護理、清大化工、
清大生醫工程、成大土
木*2、中央電機工程、
中正電機工程、中興機
械工程、中央大氣科學、
淡大電機工程通訊、北
大法律司法、北大法律
法學、政大地政土地規
劃、中山外文、中興企
管、高大建築、高師大
教育、高師大特教、彰
師大輔諮、南大國文、
台師大英語、逄甲會計
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繁星推薦之推薦條件

• 全程就讀同一所高中，修滿高一高二各學期及高三上學期之應
屆畢業生。

• 前五學期在校成績總平均之校排名，符合各大學所設定之標準
(校排百分比20%、30%、40%、50%)

• 108學年度起學科能力測驗改為選考，大學校系至多採計4個
科目為其檢定、分發比序之科目，且得就參採之學測科目另訂
組合為分發比序項目之一項。

• 校系要求檢定及分發比序之學科能力測驗科目成績總和不得為
零級分(包含校系自訂學測科目組合) 。
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繁星推薦學群介紹

♥重要提醒：
1. 第一~三類、第八類、不分學群僅

可擇一申請

2. 第四~七類學群僅相關班別可以報
名，不可跨學群

112/6/17
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第八類學群的提醒
• 第八類學群(醫學系、牙醫系)分二階段甄試

 學生如獲推薦A校醫學系/牙醫系，並通過第一階段篩選，不得再於申請入學
報名A校醫學系/牙醫系

 學生參加繁星第八類學群第二階段面試經錄取，不得參加申請入學統一分發登
記。(不論放棄與否)

• 今年醫學系總名額沒有增減，但陽明交通大學二階預計甄試人數減少14
位；牙醫系總名額增加1位。
學年度 107 108 109 110 111 112 113 114

醫學系名
額增減

167 177

＋10

185

+8

188

+3

187

-1(北醫)

192

+5(輔仁)

198

+4(台大) 

+2(慈濟)

198

牙醫系名
額增減

40 40
39

-1(北醫)

36

-3(北醫)

35

-1(北醫)

36

+1(中國醫)



11

繁星推薦之高中推薦條件
• 每名考生僅能被推薦至1校1類學群

• 高中對同一大學每學群至多推薦 2名

• 如高中對同一大學推薦超過 1名學生時，必須排定學生之推薦順序，彙辦單位會
依高中排定的推薦序進行分發

以嘉女為例：

第六類學群
舞蹈班學生

OO大學
第一類學群
第二類學群
第三類學群

六
名
學
生
一
起
排
推
薦
順
序

Ａ生

Ｂ生

Ｃ生
Ｄ生

Ｅ生
Ｆ生

第八類學群
1

2

1

2
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繁星推薦簡章說明

可填志願數
此類群可填幾個科系

先檢定
需通過標準門檻

後分發
依分發比序項目進行分發作業



原住民外加名額

• 原住民生可擇一般生身分或原住民生身分報名，原住民生另分別

排定推薦順序(一樣1校1類學群至多可推薦2名) 

• 原住民與原住民的申請學生一起比較在校成績、學測分數

• 務必注意「外加名額」放在哪個學系，是否為自己想要念的學系

• 查詢網站頁面
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大學如何進行分發作業?



17

繁星推薦分發比序
• 通過學測、英聽檢定標準後，第1比序皆為「在校學業成績

全校排名百分比」，第2-7項比序由大學依學系性質，自訂
學測各單科或級分和，或單科學業總平均成績全校百分比。
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分發作業舉例1 ： O大外文系取2名

比序一 比序二 比序三 比序四 比序五 比序六 比序七

在校總成績
百分比

學測英文
級分

學測國文
級分

學測社會
級分

在校英文
校排

在校國文
校排

國英社
級分和

阿毛 1% 15 13 10 1% 2% 35

大花 2% 13 14 15 2% 1% 40

三寶 2% 12 10 11 1% 2% 44

大華 3% 14 15 10 1% 1% 38

張五 5% 15 13 14 2% 3% 35

阿信 2% 14 14 13 1% 3% 42
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分發作業舉例1 ： O大外文系取2名

比序一 比序二 比序三 比序四 比序五 比序六 比序七

在校總成績
百分比

學測英文
級分

學測國文
級分

學測社會
級分

在校英文
校排

在校國文
校排

國英社級
分和

阿毛 1% 15 13 10 1% 2% 35

大花 2% 13 14 15 2% 1% 40

三寶 2% 12 10 11 1% 2% 44

大華 3% 14 15 10 1% 1% 38

張五 5% 15 13 14 2% 3% 35

阿信 2% 14 14 13 1% 3% 42

※依比序，級分比大，百分比比小
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繁星推薦之錄取分發

分兩輪分發：

 第一輪分發作業，各大學錄取同一高中學生
以1名為限

 第一輪分發後有缺額之校系進行第二輪分發
(不限1名)。
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第一輪分發:一大學對同高中至多1名
嘉義女中推薦序 O大學學群&選填科系 志願序

1 – 阿花 第二學群
電子工程學系 1

化學系 2

機械系 3

2 – 阿枝 第一學群
外文系 1

財經系 2

企管系 3

3 – 大喬

…

第三學群
獸醫系 1

生命科學系 2

生物系 3

未
錄
取

錄 取

無
效
志
願
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第二輪分發：針對有缺額之科系
嘉義女中推薦序 O大學學群&選填科系 志願序

1 – 阿花
第二學群

電子工程學系 1

化學系 2

機械系 3

2 – 阿枝 第一學群
外文系 1

財經系 2

企管系 3

3 – 大喬

…

第三學群
獸醫系 1

生命科學系 2

生物系 3

未
錄
取

錄 取

無效志願

無效志願

不管推薦序，直接與他校該科系推薦人再次評比，同高中不限錄取1名

額滿

額滿

有缺額

有缺額

額滿



第1-7類學群分發比序及錄取
 分發比序由本會進行，得採二輪分發作業。

第一輪分發：各大學於第一至第三類學群、第四類學群、第五類學群、

第六類學群、第七類學群分別錄取同一推薦學校學生各以1名為限。

第二輪分發：進行缺額校系分發作業。各大學對同一推薦學校再錄取人

數不受1名之限制。

※原住民分發比序作業與一般生相同。

 分發錄取生即取得各該校系之入學資格，無論放棄與否，一律不得報名

當學年度大學「申請入學」及參加「科技校院日間部四年制申請入學」

第一階段篩選。

 分發錄取生未於1140320(四)前向錄取大學聲明放棄入學資格者，不得

參加大學考試入學分發招生及四技二專各聯合登記分發入學招生。

繁星一旦錄取，無論放棄與否都不能再進行申請入學管道



第8類學群篩選及甄試錄取
 比序篩選由本會進行，得採二輪比序作業。

第一輪比序：各推薦學校於第一輪比序時，就同一所大學之通過篩選學生以1名
為限。
第二輪比序：第一輪比序後通過篩選人數未達校系所訂預計甄試人數時，本會再
依該校系所訂之比序項目進行比序作業。各推薦學校於第二輪比序時，就同一所
大學之通過篩選學生人數不受1名之限制。

 通過第一階段篩選考生，於報名參加當學年度大學「申請入學」招生時，不得再
報名同一所大學之醫學系/牙醫系；且一經錄取後，不得參加大學「申請入學」
招生網路就讀志願序登記，接受統一分發。

 通過第一階段篩選考生，如欲參加第二階段指定項目甄試，須繳交指定項目甄試
費用至通過第一階段篩選之大學。部分大學另訂有指定項目甄試報名之規定，考
生應依其規定時間及方式完成繳費及報名。

 錄取生未於1140615(日)前向錄取大學聲明放棄入學資格者，不得參加大學分發
入學招生及四技二專各聯合登記分發入學招生。



校內繁星推薦
作業及時程
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校內繁星推薦比序方式

• 變動比序：是每位學生以一個科系
(學校+類學群+一個系)進行比較，
所以「選系」很重要。

• 正式錄取的學系只能作為第一志願，
接續可再補填其他志願學系。



分發邏輯說明

• 依照學生所選的校系各項比序

換算成全國百分比 (百分比計算至

小數點後第二位)後進行比序。

• 繁星推薦第一比序皆採用在校成績百分比，
所以第一順位依照校排百分比，再依據不
同比序排列。



則優先推薦
熊大同學

變動比序



如果依照大學所有比序項目比完後仍相同，
則依在校成績總平均分數高者優先
依序比較高三上學業成績、高二下學業成
績、高二上學業成績、高一下學業成績、
高一上學業成績。



請務必上網模擬選填志願（路徑：嘉女-升學資訊）

選填系統網址
https://web.jhenggao.com/iSTARS/index.aspx?school=601

帳號：學號
密碼(預設)：身份證末四碼+生日四碼(共八碼)

https://web.jhenggao.com/iSTARS/index.aspx?school=601


繁星推薦志願選擇-1
選擇上榜一定會去的學校科系～擇己所愛！

仔細檢核所有標準（學校百分比、科系上限、學系篩檢）。

留意可填志願數，部分學校第二、三類的志願僅有１個。



繁星推薦志願選擇-2

依序比序項目，以優勢考科為先，留意自己各科的累計人數、百分比。

英文優於國文 數A優於數B



繁星推薦志願選擇-3
先評估自己在申請入學的可能校系，往上爭取。
想填的科系都先按照喜好優先順序排列好。
利用累計人數評估出有利的分發比序之志願。

若評估第二階段較弱（學習歷程檔案不足、面試不利）可盡量思考繁星推薦。

• 留意新設校系（常常會被忽略而有意外收穫）

分發比序優劣勢

國立清華大學環境與文化資源學系
原竹師教育學院學士班乙組(永續發展教育組)



繁星推薦志願選擇-4

校內操作時，盡可能爭取各校的推薦序1為優先。

第二序位後，就需盡量考慮容易產生第二輪（冷門）的科系。

按排行查詢後的畫面，可以看出自己選的系目前的排名(黃色是自己，灰色是其他人)

例:學生本人(黃色)，在本校中，與有選填臺灣師範大學第一~三學群同學(跨學群，
共可推薦6人)的即時排名

摘錄政高繁星系統簡報



繁星推薦志願選擇-5
校內操作時，善用工具。

學
生
不
會
選
到
未
達
門
檻
的
志
願

自
動
檢
測
各
科
系
是
否
有
達
學
測
門
檻

摘錄政高繁星系統簡報



繁星推薦志願選擇-6
校內操作時，善用工具。

查詢該生在該學校學群自己的順位排名(即自己跟自己比，找出自己在該學校學群較優勢的校系)

摘錄政高繁星系統簡報



參與模擬分發的重要性

• 熟悉系統操作

• 掌握志願落點

• 避免臨場緊張

請儘量參與3/3~3/5所安排之模擬分發場次



依個人條件查詢符合學測檢定條件之類學群校系

!!!!!!請務必先做功課!!!!!!



依個人條件查詢符合學測檢定條件之類學群校系
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現在你可以做的?

翻簡章、選志願

仔細了解志願科系是否真的是自己想要的

得失心不要太重，就是多個管道、多個機會~

嘗試填自己想要念的校系

「沒試過怎麼知道不可能?」

即使沒上還有申請入學，若上榜就皆大歡喜

上榜後若選擇放棄，只能考分科了

所以志願務必是自己很想念的校系
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現在你可以做的?

把自己想要的學校類群及類群中想填的科系都先按照

優先順序列好

列出至少 10 個學校學群，成績較後面者的請列

出更多名單

可利用選填系統來評估優勢

查詢並列出歷年錄取標準



42

先了解錄取標準的變動趨勢
常見的狀況

前三年的錄取標準呈現高、低、高，或是低、高、低的鐘擺效應

亦有持續冷門的校系

至少從近三～五年招生名額變化、錄取標準、歷屆進二輪的機會及
％數進行評估。

為了所愛，力拼一波也無妨。

Q：要賭二輪分發嗎？



校內推薦比序作業時程-1

2/26(三)
12:10-13:00

２/27(四)
16:10-17:00

3/3(一)
12:10-13:00

3/3(一)
16:10-17:00

1

繁星選填
說明會
(輔導室)

3

繁星系統模擬
使用與分發

1-5%學生場

2繁星系統
說明會

(教務處)
4

繁星系統模擬
使用與分發

6-15%學生場



校內推薦比序作業時程-2

3/4(二)
12:10-13:00

3/4(二)
16:10-17:00

3/5(三)
12:10-15:00

3/7(五)
09:00-12:00

5 7

繁星系統模擬
使用與分發

(全場)
6 8

繁星系統模擬
使用與分發

16-30%學生場

繁星系統模擬
使用與分發

31-50%學生場

繁星推薦入學
校內比序分發

正式場



做出最適合自己的抉擇！

祝福大家金榜題名心想事成！


